num 15.

mus 15. Cod. de Judic. Rota Rom. p. 5. decis. 404. n. 7. tom. 1. & p. 12. decis. 74. num. 9. Gonzalez d. num. 9. Henricus Bullaeus in diff. Jurid. de Consumac. th. 10.

- 5 Dixi II. quā posse legitimam citationem. In quibus verbis difficultas quedam latitat, an citatio, ut sit legitima in ordine ad Contumaciam inferendam, debeat esse simplex; an peremptoria; an omnino posse preemptomari non voriter repetita? Unam simplicem sufficere, innuit L. cessante 2. Cod. Quonodo & quando Index &c. & inquit Ummius de Proc. diffini. 6. th. 1. n. 3. ex ratione: quod, trinā vice citatus, & ad tertiam demum comparans, expensis, in priores citations factas, Adversario refundere tenetatur. Trinam econtra seu peremptoriam exigunt cit. I. Contumacia 13. §. 1. ff. de Re Judic. I. consentaneum 8. Cod. Quonodo & quando Index &c. Nov. 112. cap. 3. pr. & §. I. cap. ult. §. in alio. si vero posse &c.
- 7 Ut lite non contineat. Prater trinam & peremptoriam adhuc unam & distinctam requirent evidenter textus in l. editum 55. I. & tertium 70. l. & post editum 73. in pr. ff. de Judic. d. I. consentaneum 8. Cod. Quonodo & quando &c.
- 8 Ut difficultatem hanc, ex nimia textuum, varietate natam, complanem, sentio I. unam simplicem citationem, licet culpa non vacet, ad Contumaciam tamen indoncam esse, ut dictum in cap. 2. n. 24. Idque neutrum erit ex cit. I. cessante 2. utpote quae, gloriato Gothonredo ibid. lit. k. sub nomine editi peremptorii, aut quartum editum excludere; aut saltem infinitum voluit, non effecit neccesarium, ut editum peremptorium in hisce formalibus, peremptoria citamus &c. proponatur, sed sufficere, si virtualiter, cum sufficienti publicatione & intervallo decernatur.
- 9 Sentio II. regulariter trinam citationem, vel formaliter vel æquivalenter, seu peremptoriam esse præmittendam, antequam in Contumaciam processus institutur, per textus in num. 6. recitatos. Sentio III. non-

nunquam, si Judici vistum fuerit, tertio edito quartum adjungi posse per l. nonnunquam 72. ff. de Judic. sive exponi debere textus, in num. 7. allegatos. Legatur Gonzalez cit. I. n. 2. & 3.

Dixi III. quis. Ut actorem perinde ac reum includerem. Quamquam enim ordinariè contumaciam se reus exhibeat, quatenus ex conscientia debiti Judicium declinare solet, eaque de causa fugiens ut plurimum à Justino in l. properandum 13. §. 2. & seqq. Cod. de Judic. & alibi vocatur: subinde tamen & actor contumax est, dum in termino citatorio, quem reo curavit præfigi, ipsem non comparet d. Nov. 112. cap. 3. in pr. & §§. seqq.

Neque putes, actorem non peccare, si Ju dicum refugiat: cum ex cap. 1. n. 9c. post ob latum Libellum à lite non prohibeatur defi ster. Peccat enim verò actum tum in Judicem, tum in reum, quando illum citare, & hunc citari facit; nec tamen in termino, ubi citatus comparet, le fit; sive & Judicem & reum eludit. Nec illa facultas, post ob latum libellum, à lite desistendi, ex cit. cap. num. 90. aliter est intelligenda, quam si nihil interisti rei, item non continuari: interest autem rei, actorem in termino, ad quem citatur, adesse, ut, auditia rei responsum, declarer, an ulterius actionem suam prosequi cogitet; & si temere reum vocari petierit, sumptus refundat. Brunn. de Proc. Crv. cap. 4. sub num. 3.

Dixi IV. in Judicio non compareat. Subintel ligere, quando nec per se, nec per procuratorem compareat; item, quando legitimam emanenter causam non habet, ex dicendis in §. 3.

Dixi V. aut, falso comparatione, sine Judicio licentia recedit. Aequaliter enim delinquere censetur, qui vel omnino Judici non presentat, vel praesentatus, re infecta, nullaque obtenta licentia, discedit per cap. certum est 43. XI. quæst. 3.

## §. II.

### Quotuplex sit Contumacia?

- 16 Speculator in tit. de Contumac. §. 1. n. 2. Hos trien in Summa n. 1. & fatis multi DD. ponunt tres species Contumacia, Evidenter, Veram, & Presumptam. Evidenter, quando faciem quis citatus imprudenter respondet: non venio. Veram, quando citatus, Citationis probè concius, non compareat. Presumptam, quando presumitur, Citationem ad citati non-comparantis notitiam pervenisse.

17 Haunold Jurisprud. Judic. 1r. 3. cap. 2. n. 82. addit quartam speciem, scilicet Contumaciam Fictam, quam ab eo committi aferit, qui facit, quod minus citatio decerni, aut sibi posse infinuari.

18 Verum Ummius cit. diff. th. 1. num. 2. non agnoscit differentiam inter Contumaciam evidentem & veram. In primis enim tan-

tum is censetur vere contumax, qui, cùm posset parere, noluit tamen parere per l. & post editum 73. §. ult. ff. de Judic. Deinde, non attenditur, utrum aliquis dixerit, se venturum, vel non venturum: nam & qui dixit, se non venturum, & tamen, voluntate mutata, venit, Contumacia poena non sustinet. I. Diuinus Antoninus 7. in pr. ff. in Integr. Refit. Idque etiam notavit Magnif. D. P. König ad tit. de Dolo & Contumac. n. 25.

Aduerūt delictis potius factum quam voluntas spectatur; nec sufficit regulariter, voluntie, nisi & factum voluntati accesserit. l. si quis uxori 52. §. 19. ff. de Fori, quin & voluntas, antequam in actum & factum exire, impune mutari potest. l. qui ei mente 65. ff. eod. l. qui falsum in pr. ff. ad L. Cornel. de falso. Conferatur Henricus Bullaeus in cit. diff. Jurid. de Contum. th. 8. & 9. Fictam

comparare non potuit: presumitur enim, notitiam habuisse, nec iuste emanuisse, donc contrarium ostendat.

Discrimen inter Contumaciam Veram & 23 Presumptam ingens intercedit. Qui vere contumax est, non auditur amplius, aut reficitur contra ea, qua interim acta sunt, ipso contumaciter absente. Qui presumptivè contumax est, auditur, ac contra sententiā a quoque reficitur, si venerit, statque absentiam excusat per cap. cīm Bertholdus 18. de Sentent. & re judic. & ibi Gonzalez num. 4. & seqq. Rittershus. ad Novell. pag. 9. cap. 1. n. 7.

## §. III.

### Quænam causa à Contumacia excusat?

24 Ex causis, à Contumacia excusantibus, numeratur I. Adversa valetudo. l. contumacia 53. §. 2. ff. de Re Judic. II. Majoris cause occupatio d. l. & §. id est, ut explicat Gothofred. t. r. necessitas; vel, ut alii exponunt, negotia majoris ponderis & momenti. III. Absentia Reipublicæ causa l. contra pupillum 54. in pr. ff. d. t. IV. Papillaris vel minorenris actas d. l. & pr. V. Vocatio ad majus auditum, seu superius tribunal d. l. contra pupillum §. 1. VI. Puerperum vel graviditas mulieris l. non exigimus 2. §. 4. ff. Si quis cantion in Judic. VII. Tempesta aut vis fluminis d. l. & 6. VIII. Prohibitio vel retentio proprii Magistratus d. l. §. 9. IX. Rufficias l. & quacunque 2. §. 1. ff. Si quis in fūs vocatus &c. quam in rusticis sagaci non relevantem putat Brunn. de Proc. Crv. cap. 4. sub n. 7. X. Locus non tutus Clem. pablorum 2. de Sent. & re judic. XI. Bellorum motus, captivitas, & carentia Advocati, peregrinatio &c. Brunn. d. num. 7. XII. Quavis denique causa, qua excusat à dolo, consequenter quoque à Contumacia excusat. Henricus Bullaeus in diff. Jurid. de Contumac. th. 27. ubi etiam adverit, solam oblivionem, qua citatus dicit, se non amplius

recordatum fuisse Citationis, non excusat, cùm non nisi ex longo tempore presumatur, oblitio. Legatur Stryck in usum mod. Pand. ad tit. mox citand. §. 6. & seqq.

Erit autem in arbitrio Judicis, cognoscere & decernere, an hoc vel illud impedimentum, quod ad excusandam absentiam obliteratur, revera subit arg. cap. cīm dilecti 6. de Dolo & Contumac. & cit. l. non exigimus 2. §. 8. y. causa cognitio ff. Si quis Caution. Haunold cit. 1r. 3. cap. 2. n. 86. Nam universum Judicis est, arbitrari, num allegata in Judicio à quavis parte veritati subinca sint l. illicitas 6. §. 1. ff. de Off. Prel.

Quæres: utrum à Contumacia ille sit excusandus, qui, licet impedimento legitimi fuerit detinens, procuratorem tamen, cùm poterit, non mittit?

Responsio ad hanc questionem ex tract. de Judic. cap. 2. n. 292. refutanda, ubi distinctum est inter impedimentum perpetuum & temporale; illeque, qui perpetuum impeditur, ad procuratorem constitendum obligatus; qui autem temporaliter solum impeditur; à constitutione procuratoris absolutus est per cap. querelam 2. de Procurat.

## SECTIO II.

### De Modo procedendi in Contumaciam.

#### SUMMARIÆ.

28. In processu Contumacia præmititur Cito triana. 29. & seqq. Etiam contra aliorum procedatur. 31. Item accusatio Contumacia. 32. Praeterea refusa expensarum. 33. Quarum moderatio permitta Judic. 34. Nec attenditur, si rurum contumax vincat aut, vincatur. 35. Insuper & causio de judicio sibi prefatur. 36. Rely. ad ill. oppositas. 37. Alter ante item contestata consumax, per annum expellatur. 38. Post annum in causa principali licet procedere. 39. Potest etiam ante annum elepsum sic procedi. 40. Contra actorem, post item contestatam contumaciam, statim in causa principali procedere conceditur. 41. & 2. seqq. Illeque pro-

tum interponitur. 62. & seqq. Tam in actione reali, quam in personali. 65. & seqq. Et tunc ador veram possessionem, non vero dominium accipit. 70. & seqq. Conditioningem tamen iusta-  
piendi simul adipiscitur. 75. & seqq. Ante unius anni lapsum regulariter non potest decerni secun-

dum decretum. 78. & seqq. Assignatur modus, annum hunc compusandi. 81. & seqq. Traditur ratio & modus, inserviendi cognitionem causa ante missione. 84. & seqq. In causis beneficitalibus non datur missio. 87. Neque in ma-  
trimonialibus. 88. Praxis Camerano autoratur.

## §. I.

## De Modo procedendi in Contumaciam, Actori &amp; Reo communi.

**M**odus procedendi in Contumaciam vel communis Actori & Reo; vel cui-  
vis proprias & singularis. Modus proceden-  
di communis est, quod uterque primò citari  
debeat, non undò, sed tribus editiis, vel unde  
per emperiorum iuxta num. 6. & 9. ita tamen, ut  
pro quoibet termino 30. dies concedantur  
per texum in Nov. mox citanda.

29. Scio quidem, aliquos alter docere, quod  
scilicet contra actorem procedi possit in Con-  
tumaciam, dummodo in primo termino non  
comparuerit, tribus editiis nondum emisitis,  
ut reluet ex iis, que habet Brunnum de Proc.  
30. cap. 4. n. 3. & 4. At contra mani-  
festam Imperatoris ordinacionem in Nov. 112.  
cap. 3. §. 1. cuius hic tenor est: *Si vero apud  
Judicem initium lis non acceperit, sed tantum con-  
ventional Libello quicunque pulsatus est, aut preci-  
bus nostra oblatis clementia, iussa nostra super hoc  
prolata, sive scriptis, sive per mandata Judicis fne-  
ris intimata, et ea Adversario per eam cogita:  
etiam sic licet pulsatus, ire ad competentem Judi-  
cem, et per eum suum Adversarium simili modo vo-  
care: ut, si quidem sui presentiam aliorum fecerit, can-  
sa secundum Legum ordinum examinata, sine  
legitimum forsanatur. Si vero (incipit §. 2.) pro-  
positis NB. easilis vocatis ad Judicium venire, et  
fusas intentiones proponere voluerit &c. Gail. cit. 1.  
obs. 19. num. 4. & 5. Ummius cit. diff. 6. th. 2.  
num. 10. Brunnum. in not. ad Matthiam Stephanii ad cit. Nov. n. 15. i. fin. Henricus Bulleus in diff. Jurid. de Contumac. ib. 23. & seq.*

31. II. debet partis absens Contumaciam à  
presente accusari per texus in l. properandum  
13. §. 2. ibi: pars fugiente ex una parte aliorum  
absentium accusantur &c. Cod. de Judic. d. Nov.  
112. cap. 3. in pr. §. 1. & 2. Aut. qui semel Cad.  
Quomodo & Quando Judex &c. Nam, quia  
Judex officium suum non impertit, nisi im-  
ploratus per l. dies cautionis 4. & 8. ff. de Damno  
inf. hinc nunquam procedit contra contumaciam  
in civilibus, nisi pars altera petierit  
arg. l. de state 11. §. 4. ff. de Interrogation. in Ju-  
re faciend. Magnif. D. P. König cit. iii. de Dolo &  
Contumac. n. 27. Bulleus cit. diff. th. 6.

32. III. sive actor, sive reus fuerit contumax,

tenerit expensas, à tempore citationis factas,  
parti prelenti & innocentem refundere; alias  
non auditor cap. ex literis 2. cap. iam dilecti 6. in  
fin. de Dolo & Contumac. l. sancimus 15. Cod. de  
Judic. non habitet distinctionem, num contu-  
max fuerit persona privilegiata vel non; mi-  
nor aut major; Ecclesiastica vel Secularis d.  
cap. ex literis. Brunnum. ad cit. l. Cod. num. 3.  
Harumque expensarum ultimatio solet sic 33  
ri à parte innocentem, ita tamen, ut arbitrio Ju-  
dicii relinquatur, an ultimatio non sit nimis,  
juramentum petenti delatō, quod religiose affe-  
veret, reverā tot tantisque expensas ex le-  
tas d.l. sancimus & Aut. p. b. suis iurandum Cod.  
de Dolo. P. Wieslner ad tit. de Dolo & Contu-  
mac. n. 42.

Nec refert: an, continuata Contumacia, 34  
ac processu in causa principali instituto, senten-  
tia fuerit lata, prò vel contra Contumaciam:  
nam etiā victor extiterit, victo tamen  
sumptus, ob Contumaciam impensis, com-  
penſare; reliquias autem expensas, à semel  
ipso factas, suffrere obstringitur arg. textuum,  
mox citatorum, qui loquuntur indistincte, &  
specialiter arg. textus in l. properandum 13. §. 2.  
¶. sin autem ex gestis &c. Cod. de Judic. Um-  
mius cit. diff. th. 2. n. 9. D. Fleck in Biblioth.  
Jur. Lib. 5. tit. 34. n. 10.

IV. præstanta est legitima cautio de judi-  
cio sibi à Contumaci, ac cavendum, quod in  
termino fideliter comparare velit cap. ad hoc  
1. de Sequestrat. possess. & frust. cap. alior. 1. de  
Dolo & Contumac. in 6. Aut. & qui jurat. Cod.  
de Bon. Aut. Jud. possid. l. pen. §. pen. Cod. de  
Præscript. 30. vel 40. annos.

Obstare videntur textus in l. sciendum 15. in 26  
pr. ff. Qui satidare cog. ubi reus, immobilia  
possidentis, a fatisatione liberatur; & in l. ha-  
locum 5. §. ntr. ff. Quib. ex cauf. in possess. ubi di-  
citur, non esse necessaria fatisationem. Sed hos plurimes alios textus dexterim solvi  
vult Gonzalez ad cap. ult. Ut liceat non contestat.  
num. 27. & seq. quod prior exaudiri debeat,  
de possidente, de fuga non suscepit; poſte-  
rior vero de fatisatione judicatum solvi, aut  
de necessitate absoluta.

## §. II.

## De Modo procedendi contra Actorem Contumaciam.

**M**odus contra Actorem Contumaciam  
in specie procedendi est iste. Viden-  
dum, an contumaciam se ostendat ante, vel  
post item contestatam. Si ante; post tria-

sumac.

## De Modo procedendi contra Reum Contumacem.

157

sumac, in 6. & ibi Passerinus num. 17. & seqq.  
Nov. 112. cap. 3. §. 2. actionem omnem, quam  
habuit, amitterus, si denouo à lite defterit:  
deterior namque dolus ejus agnoscitur, qui interru-  
ptam iterum item defersit, quam qui semel acce-  
ptam dereliquit; sententia Imperatoris est in  
38cit. §. 2. Sit per annum integrum eman-  
siterit, potest reus item negativa contestari,  
in causa principali respondere, ac in casu, quod  
v.g. actor fundum petierit, per infrumenta  
dominium fundi ad se pertinentia probare;  
debetque iudex pro reo, si merita causa re-  
peritur fundata, sententiam pronuntiare d. §. 2.  
cap. causam 3. de Dolo & Contumac. aut faltem;  
si reus intentum suum plene nequerit de-  
monstrare, ipsum ab instantia abſolvere. Im-  
minus cit. l. n. 10.

39. Quod autem dictum est de annali intervallo,  
foliō Civili, non item Canonico & Confusio-  
nario Jure, servari, testantur Abbas in cap.  
causam 3. de Dolo & Contumac. n. 15. in fin. Pir-  
hing eod. tit. cap. 3. Reiffenstiel ibid. n. 86. arg.  
tit. cap. causam 3. ubi de annali intervallo ni-  
hil exprimitur; & arg. cap. dilecti filii 1. de Di-  
lut. ubi infinitus, durationis Judicialis in-  
fore Ecclesiastico non effe cum rigore te-  
nendas.

40. Si actor post item contestatam incepit  
esse contumax, post iterata, ac tertia vice re-  
peita edicta, statim ad instantiam rei potest  
in causa principali discussio formari, ac lenem  
pro reo vel actore, prout hic vel illes  
plus habens inventus fuerit, pronuntiari; aut  
accusare 4. Cod. de Eded.

Sed difficilem actori non esse obligatio-  
rem & actori nimis difficultem, & reo minus  
favorabilem effe. Illi quidem: quia invitus  
cogitare agere contra l. in. Cod. Ut rem invi-  
tu &c. Huic autem: quia, ut reus abſolvatur  
non tantum ab instantia, sed etiam ab in-  
ſtituta actione, non opus est probatione, sed,  
etiam nihil praetulerit, actore non probante,  
abſolvitur cap. ult. §. ult. de Furejus. l. qui  
accusare 4. Cod. de Eded.

Sed difficilem actori non esse obligatio-  
rem, item, quam moverat, pertendit, fal-  
tem si ex num. 12. rei interfit, declaravit Im-  
perator in cit. Nov. 112. cap. 3. §. 2. in fin. re-  
guilamque illam, quod nemo tenetur invi-  
tus agere, fallere, edixit, quando lenem actio  
fuit intentata: debulset enim, antequā  
ageret, magis gnavoriter expendere, num ex-  
pediat agere. Reus quoque favorem Ju-  
ris & abſolutionem ab actione meretur, non  
quando actio omnino nihil incepit aut no-  
luit probare, sed quando incepit probare, &  
in probatione detecit. Vivianus ad cit. exp.  
causam 3. de Dolo & Contumac. in pr. Panormitan.  
in cap. prout nobis 4. d. t. n. 23.

## §. III.

## De Modo procedendi contra Reum Contumacem.

44. **M**odus singularis contra Reum contu-  
macem procedendi aliud est ante, aliud  
potest item contestatam. Ante item con-  
testatam si contumax sit, liberum est actor, pe-  
tere, vel immisionem in possessionem bonorum,  
de qua in §. seqq. vel citationem realem  
l. confitentiam 8. Cod. Quando & quando Ju-  
dex &c. vel excommunicationem cap. ad bac-  
1. Ut liceat non confessi, ad quam tamen tum de-  
sum procedendum esse, monent P. Engel ad  
tit. de Dolo & Contumac. n. 9. & P. Wieslner.  
ibid. num. 51. quando deficiunt alia remedia:  
cum experientia doceat, excommunicatio-  
nem, si temere fulminetur, magis contemni  
quam formidari, hoc ipsum jubente Concil.  
Trid. cff. 25. dref. cap. 3.

45. Post item contestatam, si reus abſit per  
Contumaciam, potest actor ex recentis mo-  
dis unum eligere; vel, si causa sue confide-  
rit, in negotio controverso non aliter, ac si  
reus suffit præfens, peregre, sententia defini-  
tiva à Judge, si plene probaverit, beatus; vel  
etiam, si justitia rei apparuerit, condem-  
nandus, absentia rei Divinae prefatis supple-  
tit. l. properandum 13. §. 3. & 4. Cod. de Judic. d.l.  
confitentiam 8. Cod. Quomodo & Quando & c. cap.  
46 prout nobis 4. de Dolo & Contumac. Quodsi  
de causa meritis non liqueat, & Judge nec

pro condemnatoria nec absolutoria sententia  
argumenta convincentia habeat, reus vel ab  
instantia, ut vult. Accurius; vel ab actione,  
ut docent Salicetus, Calrenus, & Sichardus  
ad cit. l. properandum &c. definitivē abſolucionis  
eff. Quibus tamen, cum nec textu nec  
ratione fulcantur, post Speculatorē & We-  
senbechū se opponit Ummius cit. diff. 6. th. 3.  
num. 11. Nec irrationabiliter: nam reus,  
si contumax fuerit, non meretur illum fa-  
vorem, alias à Jure concessum, quod, actore non  
probante, definitivē si abſolvendus.

Cur autem licet reo, ante litis contesta-  
tionem, actore absente, in causa principali ex  
num. 40. respondere; non item actori, nisi  
post litis contestationem? Hac disparitas  
ratio datur a plerisque: quia gravior & tur-  
pior est actoris Contumacia, quam rei; &  
huic, quam illi facilis ignorendum, quod  
item, ad quam invitus trahitur, refugia-  
Zoël. ad tit. de Dolo & Contumac. n. 4. P. Engel  
ibid. n. 11.

Nun actori concessum sit, variare, ac post-  
quam in causa principali caput procedere, im-  
missionem in bona, vel citationem realem  
petere? Dubium facit Sichardus apud P. En-  
geli cit. l. n. 12. & in negativam inclinat. Sed, 49  
ii repertorū dicta in cap. 1. & num. 15. 9. pla-  
num

V 3

num & apertum fieri, talem variationem esse concessam: si enim licitum sit a petitorio, se mel instituto, transire ad possessorium; cur non licet, relicto negotio principali, petere bonorum possessionem? Certe in cito. i. conser taneum 8. Cod. Quomodo & quando &c. & cap. pre-

## §. IV.

## De Missione in possessionem bonorum.

**s. EX** num. 44. constat, singulare esse, quod reus contumax immisio ne in possesso nō bonorum suorum puniatur. Hęc autem immisio decernit decretū. Non ergo possesso nēm civilem consequitur actor, in possesso nēm missus, per textus in l. officium 9. ff. de R. V. l. finita 15. §. 20. & seqq. ff. de Damno infest. &c. indeque non fructus lucratur. L. praeceps 9. in pr. l. creditore 14. §. 1. ff. de Reb. Auct. Jnd. possid. nec alius ex fructibus l. fulcitur 7. in pr. ff. Quib. ex caus. in poss. nec interdicitum nisi possidetis movere potest l. s. 12.

**s. I.** Dixi I. sententia interlocutoria. Cum enim auctoritate & decreto Judicis determinatur, nec aucto privatō licet bona contumacis apprehendere per l. extat 13. ff. Quid metus causa &c. intervenit sententia, non quidem definitiva: cum nec absolutionem nec condemnationem importet; sed interlocutoria, quā negotio incidenz determinatur. Abbas in cap. consilieis 1. de Eo qui mittitur in poss. num. 10.

**s. 2.** Dux II. Judicis: non qualisque, sed majoris, ac vel Imperiō Mixtō instructi l. jure 4. ff. de Jurisdict. l. ea que 26. in pr. & §. 1. ff. Ad Municipal. vel ab habente Mixtum Imperium Delegati arg. l. dies cautionis 4. §. 3. ff. de Damno infest. Recapitulatur in tral. de Jurisdict. cap. 9. n. 70. & 80. Magnif. D. P. König ad sii. de Eo qui mittitur in poss. n. 4.

**s. 3.** Dux III. quis auctor in bona ipsius &c. Ubi discriberem statendum inter actionem realem & personalem. In actione personali referunt, utrum res incerta, genus, aut quantitas pe tatur; an res certa. Si posterius idem obtinet, quod in actione reali. Si prius; actor pro modo & quantitate debiti prius in bonamobilia; deinde, si mobilia non adlīst, vel non sufficiant, in immobilia; & demum in defecto immobiliis in jura incorporalia mit tūtū cap. ult. & in aliis §. si auctio super personam &c. Ita l. non confit. & arg. l. à Divo Pio 15. 54. §. 2. ff. de Re judic.

In actione reali missio in illam ipsam rem, quæ petita fuit ab auctore, decernitur d. cap. ult. §. in aliis in princ. l. fulc. n. 7. §. 16. & 17. ff. Quibus ex causis in poss. l. si quis alterius 2. Cod. Ubi in rem alio &c. l. pen. §. 3. Cod. de Prescript. 30. vel 40. annos.

**s. 5.** Miller ad Struv. exercit. 5. th. 14. Ratio discrimini est: quia actio realis, aut persona lis ad rem certam, supponit ius aliquod determinatum, seu mediatum, seu immediatum, in ipsa repetita; actio personalis econtra ad rem incertam nullum ius determinatum pre supponit.

mea nobis 4. de Dolo & Contumacia, ista remedialis conceduntur alternativè: adeoque in pote state auctor est, variare, ac unum post alterum assumere. Panormit. ad cit. cap. num. 20. P. Engel d. num. 12. Gail 1. obseruat. 60. num. 4.

## De Missione in possessionem bonorum.

159

**s. 6.** Sed hoc, si reus intra spatiū unius anni revertatur. Sin ultra Contumaciam suam prosequatur, interponitur secundum decretū, quod est nihil aliud, quam secunda interlocutio. Judicis, quā Judge missum in possesso nēm ex primo decreto verum possessorem constituit. Mihil 8

**s. 6.** Dux I. secunda interlocutio. Nec distinxī inter actiones reales & personales: in his enim & illis secundum decretū esse necessarium, non tantum ex Jure Civili probatur ex l. finita 15. §. 20. & seq. ff. de Damno inf. ubi secundum decretū indistinctè requiriuntur; sed etiam ex Jure Canonico deducitur tum ex cap. constitutis 1. de Eo qui mittitur in poss. ubi in judicio possessorio cuiusdam Ecclesie secundum decretū post annum interponitur, et fine, ut amodo, hoc est, a tempore decreti, possessorio transferatur: tum ex cap. ult. §. in aliis §. si vero &c. Ubi l. non cont. ubi in actione reali jubetur Judge negotio summatim examinare, antequam auctorem in possesso nēm mittat; & in fine starvitur, in actiones personali candem distinctionem, que antecedenter erat tradita in actione reali, servandam esse. Gonzal. sit. l. n. 32. P. König ad sii. de Eo, qui mittitur in poss. n. 17.

**s. 6.** Qui distinctiones faciunt inter actionem realē & personalem, è quorum numero sunt Panormitan. ad cit. cap. ult. §. in aliis n. 20. Oliva de Foro Eccl. p. 3. q. 26. n. 17. Wielchner ad cit. tit. de Eo qui mittitur &c. num. 11. Reiffenstuel ibid. n. 1. Bullæus in cit. diff. de Contra. ib. 17. allegans textus in d. cap. ult. §. in aliis in pr. cap. contingit 9. de Dolo & Contum. cap. pastoralis de Off. Jnd. Ord. in quibus absolute dicitur, auctorem post annum

**s. 6.** 4. verum constitui possessorum. Sed, quia nil communis est, cum textus cum textibus concordando effe, præterim, si unus non neget, quod affirmat alter: sicut textus allegati, cum secundum decretū non excludant, debent exponi, quod illud tacitè supponant, quatenus cum aliis, in num. 62. citatis, combinetur.

**s. 6.** Dux II. verum possessorum constitutus. Ubi sic licet distinguere. Vel actio tendit ad rem incertam, genus, aut quantitatem; vel ad rem certam v. g. fundum. Priore cau fili quidem auctor possessor, sed cum sola facultate, fructus usque ad quantitatem debitam percipiendi arg. Nov. 53. cap. 4. & cit. cap. ult. 66. in aliis prope fin. Ubi l. non confit. Et, si forte res infrugilera fit, aut auctori eam habere non expedit, publica venditioni sub hafta exponitur; ac, si empore non inventari, auctori in solutum addicetur arg. l. à Divo Pio 15. §. 2. & 3. ff. de Re judic. l. fulc. n. 7. §. 1. ff. Quibus ex caus. in poss. l. ult. Cod. de Jure Dom. impetr. Ummius cit. l. th. 6. n. 29. & seq. Gonzalez ad cit. cap. ult. §. in aliis n. ult. P. König cit. l. n. 19. Bullæus d. diff. th. 18.

**s. 6.** Posteriorē cau fili, quando petitur res certa, sive actione reali sive personali, admodum intricata & amphibie loquuntur. Authores.

Reip. hoc punctum in hb. l. tr. de Prescript. cap. 1. num. 36.

num. 26. jam tactum, & simul explanatum, fuisse, quod scientia rei alienorum statim interrat malam fidem, præscriptionis impeditam, nisi conjunctam habeat vitiōsam possessionem: cum & is, cui, ex noxali causa agenti, servus alienus noxie datum est, seruum usucpiat, quāmvis sciens alienum possidet, ut dicitur Africanius in l. & generāliter 28. ff. de Noxal. ab.

74 Adeoque cūm possidet, quam missus in bona rei contumaciam apprehendit, non viciōla, sed iusta, ac Pratoris autoritate sit acquista l. iuste 11. ff. de A. vel A. P. l. qui Aubore 137. ff. de R. f. erit quoque ad parandam præscriptionem idonea, tamētē conscientiam vel dubium de re aliena connexum habeat. Ut nihil dicam, titulum pro derelicto ex Contumacia, tamdiu continuata, iuste præsumi iuxta l. finita 1. §. 21. ff. de Damno inf.

75 Quāres III. num ante primum vel secundum decretem debeat præcedere causæ cognitio, & probatio?

Resp. I. ante primum decretem præcedere debere cognitionem cause, cur reus latet? quale sit debitum, purum an conditionale? habeat bona, in qua fiat immisio, & qualia? Id, quod luculentē expressum in cit. cap. ult. §. in aliis v. si vero Usite non contest. l. finitius 7. §. 14. l. si quis credidit 14. §. 2. ff. Quid. ex cau. l. si quis alterius 2. Cod. libri in rebus alio &c. anib. & qui iurat. Cod. de Bon. Amb. Jud. possid. Bullaeus in cit. disp. de Contumac. th. 14. Et 82 quia repugnat aequitati, actorem in possessionem mitti, qui nullum jus, reale aut personalē, habet ad rem possidendam: hinc Judex non debet procedere ad decretem, antequā videtur, actorem semiplenē suam intentionem probasse, vel saltem præsumptione mutum esse; juramento quoque calumniae cum in finem exactō arg. l. Carbonianus 3. §. 4. & 5. ff. de Carbonian. ed. Glossa in cit. cap. ult. & §. v. summariter &c. Reiffenstuel cit. loc. num. l. n. 27.

76 Resp. II. ante secundum decretem esse 83 quidem necessariam cognitionem quoad modum procedendi, utrum annus effluxerit, & reus in contumacia persistiter arg. cap. constitutus 1. cap. cum iust. 2. de eo qui mittitur in poss. Bullaeus cit. l. th. 17. probationem tamen ulteriorē pro intentione actoris non desiderari. Abbas in cit. cap. & §. n. 31. Nam ex eo, quod reus post annum se non sifat, præsumptio fati vehemens est, ipsum causa propria totaliter diffidere, & intentionem actoris confiteri arg. cap. cum contumacia 7. de Hare. in 6. & cap. ult. de Confess. eod. in 6. Dissent. Brunnen. de Proc. cap. 4. n. 14.

Quāres IV. habeatne locum immisio 84 in causis beneficialibus & matrimonialibus?

Resp. I. in causis beneficialibus servandum esse cap. ult. b. t. in 6. in quo Innocentius IV. statuit, cum, qui super dignitate, personatu, vel beneficio Ecclesiastico obtinendis cum aliquo litigis possidente, ob partis adversa Contumaciā, causā rei servanda, in ipsarum possessione non mittendum. Rationem subnedit: ne per hoc ad ea ingrefiū patere valeat vitiōsus; ac beneficium alia via, quām institutione Canonica, acquiratur contra cap. beneficium 1. de R. f. in 6. Pafferini. ad cap. ult. n. 12. Reverendiss. Petrus Guettther Inskr. Juris Can. l. 3. tit. 6. n. 14. Pr. 1. 85 capite igitur negotium, jusque, quod actor ad beneficium prætendit, etiam lite non contestata

78 Quāres II. a quo tempore computetur annus, pro secundo decreto præfinitus; utrum à die primi decreti, vel fecute immisionis?

Resp. si inter diem primi decreti & secuta millions intermediet tempus aliquod ex culpa rei, annus computari à die primi decreti; sc̄us, si reus in culpa non sit. Abbas cit. l. num. 47. Reiffenstuel ad tit. de eo qui mittitur &c. n. 20. Prior responsionis pars eruitur ex cap. contingit 9. de Dolo & Contumac.

testata examinandum & terminandum est 4. cap. ult. quia in causis beneficialibus periculum animarum & Ecclesiarum vacantium exponit, ut, lite non contestata, testes & alia documenta possint recipi sive 4. cap. ult. §. porro Usite non contest.

86 Net aliud disponitur in cap. constitutus 1. de Eo qui mittitur in poss. ibi enim non agitur de beneficio Ecclesiastico ejusque titulo, sed de proprietate Ecclesie, in cuius possessione aequē mittendus est actor, atque si proprietas alterius rei verteretur in item: non enim tunc periculum imminet aut vitiōsis ingressus ad beneficium, aut dispendii animarum vel Ecclesiarum. Gonzalez in cit. cap. ult. num. 11. Pafferini. cit. b. n. 13.